

Số: 1683 /BC-CCTHADS

Nha Trang, ngày 01 tháng 12 năm 202

BÁO CÁO

Kết quả công tác THADS, hành chính năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021

Thực hiện Thông báo số 58/TB-HĐND ngày 25 tháng 9 năm 2020 của HĐND thành phố Nha Trang, về việc báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ THADS, HÀNH CHÍNH NĂM 2020

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2020 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1 Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng và Cục trưởng Cục THADS tỉnh Khánh Hòa về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.

Trên cơ sở kế hoạch triển khai công tác thi hành án dân sự của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang đã ban hành kế hoạch triển khai công tác thi hành án của đơn vị, phân đầu đạt được các chỉ tiêu thi hành xong về việc và tiền so với số việc có điều kiện thi hành, phát động các phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu trong công tác thi hành án dân sự, nhằm nâng cao công tác thi hành án dân sự của cơ quan, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, trật tự an toàn xã hội, nhằm góp phần thực hiện nhiệm vụ kinh tế - chính trị, xã hội của thành phố.

Chi cục trưởng căn cứ chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa giao, để giao chỉ tiêu thi hành án cho chấp hành viên thực hiện, đồng thời đề ra các giải pháp, biện pháp cụ thể nhằm thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu được giao; thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch thi hành án; quyết tâm tổ chức thi hành dứt điểm đối với những vụ việc phức tạp, kéo dài, bảo đảm thực hiện đúng pháp luật, kiên quyết không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong công tác thi hành án; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, có kế hoạch, lịch tiếp công dân cụ thể, phân loại đơn thư chính xác, không để tồn đọng đơn thư.

Chỉ đạo Chấp hành viên thực hiện nghiêm túc việc xác minh, rà soát để phân loại án có điều kiện, chưa có điều kiện đảm bảo chính xác, kiên quyết không để xảy ra tình trạng phân loại án không chính xác.

1.2. Tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tiếp tục chỉ đạo Chấp hành viên tăng cường xác minh phân loại án; ban hành Quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án đúng theo quy định.

- Rà soát hồ sơ để xác định chính xác tiêu chí thi hành đối với các vụ việc đang thi hành theo Luật Thi hành án dân sự được sửa đổi, bổ sung năm 2014.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục, Lãnh đạo Cục.

Trong thời gian qua Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã thực hiện nghiêm túc và kịp thời các kết luận và ý kiến chỉ đạo của cấp trên, đặc biệt là của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa.

2. Kết quả đạt được:

- *Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2020 (từ ngày 01/12/2019 đến ngày 30/11/2020).*

+ Tổng số việc / tiền phải thi hành: 5.307 việc / 1.194.178.157.000 đồng.

+ Số việc / tiền mới thụ lý: 2.754 việc / 798.322.125.000 đồng, giảm 1.875 việc so với cùng kỳ năm 2019.

+ Số việc / tiền ủy thác thi hành án: 16 việc / 2.944.867.000 đồng.

+ Số việc / tiền có điều kiện thi hành án: 3.869 việc / 898.815.974 đồng.

Trong đó:

+ Đã kết thúc thi hành án: 2.838 / 378.178.615.000 đồng (trong đó đã thi hành xong 2.754 việc / 339.904.533.000 đồng; đình chỉ: 84 việc / 38.006.497.000 đồng; giảm 267.585.000 đồng).

- + Số việc / tiền đang thi hành án: 1.023 việc / 462.487.538.000 đồng.
- + Số việc/ tiền hoãn thi hành án: 03 việc / 1.585.821.000 đồng.
- + Số việc / tiền tạm đình chỉ thi hành án: 05 việc / 56.564.000.000 đồng.
- + Số việc / tiền chưa có điều kiện thi hành án: 1.438 việc / 295.362.183.000 đồng.
- + Số việc / tiền còn phải thi hành án: 2.469 việc / 815.999.542.000 đồng.

- *Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án:* Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã tiến hành xác minh, phân loại án đúng theo quy định, 100% quyết định chưa có điều kiện thi hành án đã được đăng tải trên cổng thông tin điện tử đúng thời hạn quy định;

- *Về thi hành án các khoản thu cho ngân sách nhà nước*

- Tổng số phải thi hành loại này là 2.425 việc, tương ứng với số tiền là 55.146.858.000 đồng, chiếm tỷ lệ 46,86% về việc, 5,07% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn .Kết quả: Trong số việc loại này , đã thi hành xong: 1.781 việc, thu được số tiền 55.003.309.000 đồng, đạt tỷ lệ 87,48% về việc, 84,11% về tiền . (Biểu số: 03/TK-THA)

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:* Số việc phải thi hành loại này là 140 việc, tương ứng với số tiền là 491.513.949.000 đồng (chiếm 2,7% về việc và 45,25% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 04 việc thu được số tiền là 4.265.477.000 đồng, đạt tỷ lệ 2,86% về việc và 0.87% về tiền (Tổng số phải thi hành so với cùng kỳ năm 2019 tăng 15 việc, và tăng 246.693.519.000 đồng. (Phụ lục án tín dụng ngân hàng)

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:* Tổng số phải thi hành loại này là 02 việc, tương ứng với số tiền là 16.004.837.000 đồng. Số có điều kiện là 0 việc, tương ứng với số tiền là 0 đồng. Đã thi hành xong 0 việc, tương ứng với số tiền là 0 đồng. Số chưa có điều kiện thi hành là 2 việc, tương ứng với số tiền là 16.004.837.000 đồng

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án,* các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 53 việc, tương ứng với số tiền 373.250.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 53 việc với số tiền 373.250.000 đồng (So với cùng kỳ năm 2019 giảm 15 việc, tăng 101,774.000 đồng về tiền). (Biểu số: 06/TK-THA)

- Về kết quả thi hành án phân dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam thuộc Bộ Công an

Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 824 việc, tương ứng với 12.831.998.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 253 việc, thu được số tiền là 3.130.220 đồng, đạt tỷ lệ 54,64 % về việc và 93,28% về tiền. (Phụ lục 1,2,3,4)

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã phối hợp chặt chẽ với công an thành phố Nha Trang, phòng tài chính trong việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015 một cách hiệu quả. Phối hợp với các Trại giam, Trại tạm giam động viên người thân của người phải thi hành án trong việc linh hoạt thu nộp các khoản tiền cho ngân sách để được giảm án trong các dịp lễ lớn; chuyển số tiền do phạm nhân tự nguyện nộp tại Trại giam sang nộp án phí cho đương sự.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Từ ngày 01/10/2019 đến hết ngày 30/9/2020, các cơ quan THADS đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 35 trường hợp (tăng 13 trường hợp so với năm 2019), do có 28 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 7 trường hợp (giảm 03 trường hợp so với năm 2019), trong đó có 0 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành (giảm 02 trường hợp so với năm 2019), 07 số việc cưỡng chế thành công, 00 số việc cưỡng chế chưa thành công. (Biểu số: 07/TK-THA).

+ Thuận lợi: Được sự quan tâm của các cấp và sự phối hợp của các cơ quan trong khối nội chính, nên các vụ cưỡng chế kê biên tài sản của đương sự thành công.

- Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 04 việc tương ứng 4.382.800.000 đồng. Trong đó kỳ trước chuyển sang là 04 việc tương ứng 4.382.800.000 đồng. Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá 02 việc tương ứng 2.312.000.000 đồng, chiếm 50% việc, 52,75% tiền; Chưa giao tài sản 02 việc tương ứng 2.070.800.000 đồng, chiếm 50 % việc 47,25% tiền.

+ Hủy kết quả bán đấu giá 0 việc tương ứng 0 đồng .

- Kết quả bán đấu giá chưa thành: Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 10 việc tương ứng 69.442.028.000 đồng. Trong đó kỳ trước chuyển sang 08 việc tương ứng 65.222.519.000 đồng ; thụ lý mới 02 việc tương ứng 4.219.509.000 đồng. Số

VI.

hoà hoá đơn, chứng từ, tài liệu, chứng cứ và tài sản tại sản dưới nhiều hình thức tình sản bị tham nhũng chằm và khó do kê tham những đã tìm cách đối phó, hợp pháp điều tra, kiểm toán, truy tố, xét xử, thi hành án còn kéo dài, dẫn đến việc hỏi tài với nhiều trình tự, thủ tục phức tạp, thời hạn, thời điểm kết thúc kiểm tra, thanh tra, tự, thủ tục thanh tra, kiểm tra, truy tố, xét xử, thi hành án còn nhà nước có tham quyền còn ít được thực hiện. Các quy định của pháp luật về trình + Việc thu hồi tài sản tham nhũng thông qua quyết định hành chính của cơ quan

co quan điều tra thu giữ hoặc kê biên.

+ Hậu hết người phải thi hành án đang thi hành án phạt tù dài hạn và không có tài sản để thi hành án. Những trường hợp xử lý được tài sản hầu hết là do quá trình

** Những khó khăn, vướng mắc trong việc thu hồi tài sản:*

hành án, vì không có tài sản để thi hành (tài sản đã xử lý hết từ những năm trước). Hiện tại 02 vụ này chưa thi hành được đang xếp vào diện chưa có điều kiện thi

đồng.

+ Vụ Trần Bá Hùng, Phạm Bá Giáp phải bồi thường cho Công ty TNHH sửa chữa tàu biển Vinalines theo QĐ THA số 657 ngày 23/8/2016 số tiền 1.545.025.067

14.459.012.279 đồng.

+ Vụ Huỳnh Hữu Đức, Lê Ngọc Triền, Lê Văn Lung còn phải bồi thường cho công ty Hàng Hải Việt Nam theo QĐ THA số 496 ngày 01/7/2016 số tiền

Tính đến ngày 30/9/2020 có 02 vụ án trọng điểm đó là:

các vụ án trọng điểm:

- Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án và kết quả thi hành án đối với

với số tiền 00.(Giảm 01 việc so với với năm 2019)
- Số áp dụng biện pháp bảo đảm không thành công 00 trường hợp tương đương

số tiền 560.493.469 đồng

+ Số áp dụng biện pháp bảo đảm thành công 00 trường hợp tương đương với

00 đồng

+ Số đương sự tự nguyện thi hành án 00 trường hợp tương đương với số tiền

trường hợp tương đương với số tiền 560.493.469 đồng

- Tổng số việc đã ra quyết định áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án 01

- Về kết quả áp dụng biện pháp bảo đảm thi hành án

chiếm đa số 40%. (Phụ lục bản đầu giá thành, chưa thành).

Trương bản đầu giá trên 10 lần là 01 việc tương ứng 41.307.150 đồng ; dưới 02 lần

- Kết quả thực hiện Nghị quyết số 69/2018/QH14 của Quốc hội về việc “Tập trung chỉ đạo, phối hợp thi hành hiệu quả các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm, các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng; có giải pháp cụ thể tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã và đang tăng cường phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn thành phố Nha Trang tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để thi hành án thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng đạt hiệu quả.

- *Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài:*

+ Án tồn đọng lớn tập trung chủ yếu rơi vào phần dân sự trong bản án hình sự. Nhiều vụ án hình sự bị cáo phải thực hiện nghĩa vụ dân sự rất lớn nhưng thực tế tài sản của họ không thể đảm bảo thi hành. Một số vụ án khi điều tra xử lý ban đầu các cơ quan tiền hành tố tụng chưa thật sự quan tâm nhiều đến việc kê biên các loại tài sản để đảm bảo thi hành án.....

+ Một số lượng án chủ động (thu cho ngân sách nhà nước) có giá trị không lớn cũng ảnh hưởng đến việc xử lý tài sản để thi hành án.

+ Lượng án tồn đọng trong Thi hành án dân sự hiện nay chủ yếu là dân sự trong hình sự.....Người phải thi hành án đang chấp hành án ở trại giam, hoặc ra trại rồi nhưng đi đâu không rõ nên không thể thi hành được.....có vụ án hình sự mà Tòa tuyên số tiền phải thi hành lớn khó có thể thi hành được. Mặt khác rất nhiều tài sản đưa ra bán đấu giá để bảo đảm thi hành án chưa có người tham gia đấu giá...

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37/2012/QH13 của Quốc hội: Chỉ tiêu về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “Bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

- *Chỉ tiêu về “Ra quyết định thi hành án”:*

Trong năm 2020, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã ra các quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật.

- *Chỉ tiêu về “Bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”:*

Trong thời gian qua Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã tăng cường công tác xác minh điều kiện thi hành án, qua đó đã phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện chính xác.

- Chỉ tiêu "Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án":

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang cũng đã tiếp thu và nghiêm túc, kịp thời tiến hành khắc phục những thiếu sót, vi phạm trong hoạt động thi hành án đối với những kiến nghị, kháng nghị của Viện Kiểm sát nhân dân đã ban hành.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

2.1. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại

a. Công tác tiếp công dân

Tổng số lượt tiếp: 13 lượt, trong đó:

Lãnh đạo tiếp: 08 lượt

Cán bộ tiếp: 05 lượt

b. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn

- Tổng số đơn tiếp nhận, xử lý trong kỳ: 17 đơn tương ứng với 18 việc, trong đó có:

- Số đơn chưa xử lý kỳ trước chuyển sang: 0 đơn tương ứng với 0 việc.

- Số đơn nhận trong kỳ: 17 đơn tương ứng với 18 việc.

C. Kết quả phân loại xử lý đơn:

- Số đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn tương ứng với 0 việc, trong đó:

- Số đơn kiến nghị: 0 đơn tương ứng với 0 việc.

- Số đơn khiếu nại: 0 đơn tương ứng với 0 việc. Kết quả xử lý: 0 đơn.

- Số đơn tố cáo: 0 đơn tương ứng với 0 việc. Kết quả xử lý: 0 đơn.

- Đơn thuộc thẩm quyền: 17 đơn tương ứng với 18 việc, trong đó:

+ Số đơn kiến nghị, đề nghị: 07 đơn tương ứng với 07 việc. Cụ thể:

- 01 đơn vụ bà La Thị Sanh yêu cầu cưỡng chế khẩn cấp để thi hành án.

- 01 đơn vụ bà Hồ Thanh Thu kiến nghị đôn đốc thi hành đối với ông Lương Thanh Thảo và ông Nguyễn Anh Huy (CHV Lê Duy Thân và CHV Nguyễn Huy Dương).

- 01 đơn vụ bà Trần Thị Luân yêu cầu thi hành án đối với bà Nguyễn Thị Lại, ông Nguyễn Độ.

- 01 đơn vụ bà Hồ Thanh Thư kiến nghị đơn đốc thi hành đối với ông Lương Thanh Thảo (Theo bản án số 113/2017/HSST ngày 08/6/2017 của Tòa án nhân dân TP Nha Trang).

- 01 đơn vụ bà Đỗ Thị Vàng về nội dung:

+ Yêu cầu hoãn lại việc cưỡng chế thi hành án về việc trả nhà, giao nhà đối với QĐ cưỡng chế số 27/QĐ-CCTHADS ngày 08/7/2020 của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang cho đến khi ông Phan Văn Cư thi hành án trả đủ tiền, vàng cho bà để có tiền thuê nhà ở khác.

+ Yêu cầu phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với ông Phan Văn Cư, buộc ông phải hoàn trả lại đủ số tiền, vàng cho bà mà ông đã nhận lấy theo như án đã tuyên xử, để bà có tiền thuê nhà ở khác mà thi hành án trả nhà cho Lê Thị Bé.

- 01 đơn của Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam (MSB) yêu cầu Chấp hành viên Nguyễn Ngọc Minh tổ chức thi hành đối với:

+ Công ty TNHH Quốc Hân, địa chỉ: 135 đường 2/4, phường Vĩnh Phước, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa theo QĐ THA số 1049/QĐ-CCTHADS ngày 19/5/2016 của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang.

+ Công ty TNHH Khai Hoàn, địa chỉ: 08 Lê Thành Phương, phường Phương Sài, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa theo QĐ THA số 231/QĐ-CCTHADS ngày 04/11/2015 của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang.

+ Công ty TNHH TM và DV Thiên Kim, địa chỉ: 03A1 Lý Tự Trọng, phường Lộc Thọ, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa theo QĐ THA số 278/QĐ-CCTHADS ngày 13/10/2015 của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang.

+ Công ty TNHH Long Thủy, địa chỉ: Phước Tân, Phước Điền, xã Phước Đồng, TP Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa theo QĐ THA số 99/QĐ-CCTHADS ngày 13/10/2015 của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang.

-01 đơn của bà Lê Thị Bé yêu cầu Chấp hành viên cưỡng chế giao trả nhà cho bà theo QĐ cưỡng chế 27/QĐ-CCTHADS ngày 08/7/2020 của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang (CHV Nguyễn Ngọc Minh).

** Kết quả xử lý:*

- Đã trả lời đơn: 02 đơn, trong đó:

01 đơn vụ bà La Thị Sanh yêu cầu cưỡng chế khẩn cấp để thi hành án - CHV Lê Duy Thân.

01 đơn của Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam (MSB) yêu cầu Chấp hành viên Nguyễn Ngọc Minh tổ chức thi hành đối với: Công ty TNHH Quốc Hân, Công

ty TNHH Khải Hoàn, Công ty TNHH TM và DV Thiên Kim, Công ty TNHH Long Thủy.

- Lưu đơn (đơn trùng): 02 đơn (gồm: 01 đơn của bà Hồ Thanh Thu kiến nghị đơn độc thi hành đối với ông Lương Thanh Thảo và ông Nguyễn Anh Huy-CHV Lê Duy Thân và CHV Nguyễn Huy Dương; 01 đơn bà Hồ Thanh Thu kiến nghị đơn độc thi hành đối với ông Lương Thanh Thảo theo Bản án số 113/2017/HSST ngày 08/6/2017 của Tòa án nhân dân TP Nha Trang).

- Đã tiếp công dân: 03 đơn tương ứng 03 việc, cụ thể:

+ Đã tiếp công dân giải thích pháp luật, đương sự tự nguyện rút kiến nghị: 01 đơn vụ bà Trần Thị Luân.

+ Đã tiếp công dân giải thích pháp luật, đề nghị đương sự phối hợp với Chấp hành viên để giải quyết việc thi hành án đúng quy định pháp luật bảo vệ quyền lợi hợp pháp của các bên, đương sự đồng ý: 01 đơn vụ bà Đỗ Thị Vâng.

+ Đã tiếp công dân và giải thích cho đương sự thủ tục về thi hành án theo quy định của pháp luật, đương sự đã hiểu rõ và cam kết hợp tác với Chấp hành viên để giải quyết việc thi hành án đúng quy định pháp luật: 01 đơn vụ bà Lê Thị Bé.

- Chuyển kỳ sau: 0 đơn.

- Số đơn khiếu nại: 09 đơn tương ứng với 09 việc.

Kết quả xử lý:

- Tiếp công dân: 09 đơn khiếu nại chậm tổ chức thi hành án.

Chi cục đã tổ chức tiếp công dân giải thích cho đương sự, đương sự tự nguyện rút khiếu nại, cụ thể:

+ Rút khiếu nại không thụ lý: 06 đơn (gồm: Công ty TNHH xây dựng Điện-TM Hòa Khánh; Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam; bà Trần Thị Kim Phúc; bà Trần Thị Phương; bà Trần Thị Luân, Hồ Thanh Thu).

+ Rút khiếu nại đã thụ lý: 01 đơn, đã ra Thông báo về việc đình chỉ giải quyết khiếu nại (đơn của ông Từ Phát và bà Võ Thị Kim Anh).

+ Khiếu nại không có căn cứ: 02 đơn, cụ thể:

+ 01 đơn khiếu nại của Ngân hàng TMCP Quốc tế Việt Nam, về việc chậm đưa tài sản thế chấp đã kê biên ra bán đấu giá để thi hành án (CHV Lê Duy Thân).

+ 01 đơn khiếu nại của bà Phạm Thị Mỹ Lệ Huyền về việc Chấp hành viên không ra thông báo theo khoản 1 Điều 74 Luật Thi hành án dân sự (CHV Nguyễn Thị Thúy Nga).

- Chuyển kỳ sau: 0 đơn.
- Số đơn tố cáo: 01 đơn (tương ứng với 02 việc).

Ông Trần Quang Anh Tuấn tố cáo Chấp hành viên Lê Duy Thân và Chấp hành viên Nguyễn Thị Tuyết có hành vi trì hoãn, cố tình kéo dài thời gian không tổ chức thi hành án.

Kết quả xử lý:

Đã tổ chức tiếp công dân giải quyết đơn và ban hành Kết luận về nội dung tố cáo đối với đơn của ông Trần Quang Anh Tuấn, tố cáo Chấp hành viên Lê Duy Thân và Chấp hành viên Nguyễn Thị Tuyết có hành vi trì hoãn, cố tình kéo dài thời gian không tổ chức thi hành án là không có cơ sở.

- Chuyển kỳ sau: 0 đơn.

d. Công tác trực tiếp giải quyết khiếu nại

d.1. Tổng số việc thụ lý giải quyết trong kỳ: 02 việc.

- Số việc thụ lý kỳ trước chuyển sang: 0 việc.
- Số việc thụ lý mới trong kỳ: 02 việc.

d.2. Kết quả giải quyết:

- Số việc rút khiếu nại: 01 việc, đã ban hành Thông báo về việc đình chỉ giải quyết khiếu nại đối với đơn của ông Từ Phát và bà Võ Thị Kim Anh.

- Số việc ban hành quyết định: 0 việc.
- Chấp nhận toàn bộ: 0 việc.
- Chấp nhận một phần và không chấp nhận một phần: 0 việc.
- Không chấp nhận toàn bộ: 0 việc.

- Số việc đã ban hành văn bản trả lời khiếu nại: 01 việc, khiếu nại của Ngân hàng TMCP Quốc tế Việt Nam, về việc chậm đưa tài sản thế chấp đã kê biên ra bán đấu giá để thi hành án (CHV Lê Duy Thân).

- Số việc chưa giải quyết chuyển kỳ sau: 0 việc.

2.2. Về Tố cáo

* Tổng số việc tiếp nhận và giải quyết trong kỳ: 01 đơn tương ứng với 02 việc (vụ ông Trần Quang Anh Tuấn tố cáo Chấp hành viên Lê Duy Thân và Chấp hành viên Nguyễn Thị Tuyết có hành vi trì hoãn, cố tình kéo dài thời gian không tổ chức thi hành án).

- Số việc thụ lý kỳ trước chuyển sang: 0việc

- Số việc thụ lý mới trong kỳ: 02 việc

* Kết quả giải quyết:

- Số việc ban hành Kết luận: 02 việc, trong đó:

+ Số việc tố cáo có cơ sở toàn bộ: 0 việc

+Số việc tố cáo có cơ sở một phần: 0 việc

+ Số việc tố cáo không có cơ sở toàn bộ: 02 việc

+ Số việc tố cáo đang giải quyết chuyển kỳ sau: 0việc.

*** Nhận xét, đánh giá về tình hình khiếu nại, tố cáo; kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo ở địa phương; thuận lợi, khó khăn; đề xuất; kiến nghị**

Trong năm 2020 (từ 01/12/2019 đến ngày 30/11/2020), Chi cục đã tiếp nhận 17 đơn các loại gồm đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh (gọi chung là kiến nghị), đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đã giải quyết 17 đơn (gồm kiến nghị, khiếu nại, tố cáo). Trong số đó có những đơn trùng nội dung và được gửi nhiều lần, nhiều cấp, nhiều nơi làm ảnh hưởng đến quá trình tác nghiệp hồ sơ thi hành án của Chấp hành viên, gây không ít khó khăn cho cơ quan Thi hành án như đơn của bà Hồ Thanh Thư, Trần Thị Luân....

Nhìn chung, nội dung các đơn không quá phức tạp, không đề cập vấn đề tiêu cực mà chủ yếu xoay quanh việc chậm về thủ tục thi hành án.

** Nguyên nhân khách quan:*

Một số người dân, đương sự chưa hiểu rõ các quy định của pháp luật nhất là pháp luật về thi hành án dân sự; việc giải quyết thi hành án không nhanh chóng được như mong đợi dẫn đến thắc mắc, cho rằng quyền lợi của mình bị ảnh hưởng nên họ bức xúc và làm đơn. Một số cố tình sử dụng đơn để kéo dài thời gian, né tránh nghĩa vụ thi hành án. Một số khác như vụ Hồ Thanh Thư mặc dù hiểu rõ quy định nhưng coi việc gửi đơn lên các cấp là công việc, họ muốn thể hiện duy trì mối quan hệ với các cơ quan nhà nước, cơ quan pháp luật.

** Nguyên nhân chủ quan:*

Chấp hành viên Chi cục thụ lý lượng án phải tổ chức thi hành nhiều, Chấp hành viên xử lý hồ sơ chưa kịp thời, chưa phát huy hết được sự hợp tác của đương sự; Một vài Chấp hành viên có thái độ còn nóng nảy trong quá trình làm việc với đương sự dẫn đến việc đương sự bức xúc; Đương sự đã rút khiếu nại nhưng Chấp hành viên chưa xử lý kịp thời dẫn đến việc đương sự làm đơn trở lại.

** Thuận lợi:*

Được lãnh đạo Cục quan tâm kịp thời kiểm tra, chấn chỉnh, hướng dẫn; Chi cục đã thẳng thắn tiếp thu, nhìn nhận thiếu sót, hạn chế và nghiêm túc rút kinh nghiệm đồng thời quyết tâm khắc phục; Lãnh đạo chi cục đã tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, sát cánh cùng Chấp hành viên trong tổ chức thi hành các vụ việc phức tạp. Công chức tham mưu có tinh thần cầu thị, chịu khó học hỏi, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chi cục đã dần đi vào nề nếp.

** Khó khăn:*

Cán bộ được phân công phụ trách tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo mới, làm việc kiêm nhiệm, mặt khác chưa được đào tạo bài bản mà chủ yếu đang vừa làm vừa học hỏi, ít thời gian đầu tư cho nghiên cứu nên đôi khi còn lúng túng trong thực hiện.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

a. Về tổ chức, bộ máy: Tổng số biên chế có mặt hiện nay là 24 biên chế gồm 12 Chấp hành viên sơ cấp (trong số 13 CHV sơ cấp có 01 Chi cục trưởng và 03 Phó Chi cục trưởng) và 02 thư ký, 03 chuyên viên, 01 kế toán trưởng, 01 kế toán viên, 01 lái xe, 03 nhân viên, ngoài ra còn có 07 hợp đồng lao động.

- Về kỹ luật: Tập thể cán bộ công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đều tuân thủ, chấp hành kỷ cương, kỷ luật..... cơ quan không có cán bộ công chức nào vi phạm phải xử lý kỷ luật.

b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Chi cục luôn tạo điều kiện tốt cho cán bộ, công chức tham gia các đợt học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ về lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ...

c. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng trụ sở, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án: Thực hiện tốt việc triển khai, quán triệt các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự và đã áp dụng đúng những quy định này trong quy chế hoạt động, quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý sử dụng tài sản công. Thực hiện tốt công tác nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án.

2.4. Công tác thi hành án hành chính

Tính đến ngày 30/9/2020, tổng số việc theo dõi là 01 việc, trong đó, số việc năm trước chuyển sang là 0 việc, số việc thụ lý mới là 01 việc.

Kết quả: Đã có 01 văn bản đôn đốc.

2.5. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Tính đến ngày 30/9/2019, số việc liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự trên địa bàn là 0 việc, với số tiền 0 đồng (số cũ chuyển sang là 0 việc với số tiền 0 đồng; số thụ lý mới là 0 việc với số tiền 0 đồng). Kết quả: Đã giải quyết 0 việc với số tiền 0 đồng; số vụ việc đang giải quyết: 0 việc.

- Về công tác đảm bảo tài chính trong lĩnh vực Thi hành án dân sự: Tính đến ngày 30/9/2020, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang chưa có phát sinh.

2.6. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

- Công tác quản lý ngân sách: Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang đã thực hiện chế độ chi tiêu tài chính theo quy định của Bộ Tài Chính dưới sự quản lý, giám sát của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa và Kho bạc nhà nước TP Nha Trang.

Thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ về quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan. Không chi sai mục và chi đúng nội dung.

- Về công tác quản lý tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản: Thực hiện theo quy chế quản lý tài sản công của cơ quan.

- Công tác điều hòa phí: Trong năm đơn vị không có

- Báo cáo chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án theo đúng thời gian quy định của cấp trên yêu cầu.

2.7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Chi cục đã phối hợp với các Trại giam, Trại tạm giam động viên người thân của người phải thi hành án trong việc linh hoạt thu nộp các khoản tiền cho ngân sách để được giảm án trong các dịp lễ lớn; chuyển số tiền do phạm nhân tự nguyện nộp tại Trại giam sang nộp án phí cho đương sự.

- Công tác phối hợp với Ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

Trên cơ sở yêu cầu của cơ quan Thi hành án dân sự, các Ngân hàng đã thực hiện việc cung cấp tài khoản trong việc hoàn tạm ứng án phí, cung cấp thông tin tài sản của người phải thi hành án để tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải quyết hồ sơ thi hành án.

- Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang, Công an thành phố Nha Trang trong thi hành án dân sự:

+ Lãnh đạo cơ quan đã kịp thời, tập trung định hướng, chỉ đạo, họp bàn với các cơ quan hữu quan nhất là cơ quan Tòa án nhân dân TP Nha Trang, Viện kiểm sát nhân dân TP Nha Trang và Công an TP Nha Trang để chấp hành viên giải quyết,

tháo gỡ đối với các vụ việc phức tạp kéo dài thông qua báo cáo, đề xuất của Chấp hành viên. Tập trung toàn bộ hồ sơ phức tạp, kéo dài thông qua họp Ban chỉ đạo thi hành án và họp Hội đồng Chấp hành viên để tìm biện pháp xử lý.

+ Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang, Toà án nhân dân TP Nha Trang trong việc thực hiện kiểm sát công tác thi hành án như: Kê biên cưỡng chế, xét miễn, giảm thi hành án dân sự theo quy định của Luật thi hành án dân sự.

+ Thực hiện tốt quy chế phối hợp với cơ quan Công an TP Nha Trang trong việc trả tiền, tài sản cho người được thi hành án; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân TP Nha Trang, Phòng Tài chính kế hoạch TP Nha Trang trong việc tiêu hủy, sung công tang vật, vật chứng theo Bản án, Quyết định có hiệu lực của Tòa án.

2.8. Công tác thi đua khen thưởng.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua và tổ chức thực hiện phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị.

Hưởng ứng đợt thi đua chào mừng ngày thành lập ngành, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã đề nghị 01 đồng chí được được Tổng Cục trưởng tặng giấy khen.

2.9. Công tác văn phòng

Đơn vị có 01 cán bộ làm công tác văn thư lưu trữ được giao phụ trách công tác văn phòng. Trong thời gian qua, công tác văn phòng của Chi cục đảm bảo được yêu cầu công việc của lãnh đạo đơn vị giao; thực hiện đúng quy định của pháp luật về việc mở đúng và đủ các loại sổ theo quy định; thực hiện tiếp nhận yêu cầu của công dân, thực hiện tốt việc hỗ trợ trực tuyến và cơ chế một cửa và các công việc khác được giao, không để xảy ra sai phạm và phản ánh không tích cực từ người dân.

Thực hiện đầy đủ theo mẫu số 05/TTLT-LLTP về việc thông báo chấp hành xong hình phạt tiền, tịch thu tài sản, án phí và các nghĩa vụ dân sự khác trong bản án hình sự và hàng quý Chi cục thực hiện tốt việc đối chiếu lý lịch đối với những trường hợp này cho Sở Tư pháp.

Cung cấp thông tin xác minh, xác nhận kết quả thi hành án theo đề nghị của cơ quan Công an; Sở tư pháp tỉnh Khánh Hòa và của đương sự.

- Kết quả thực hiện hỗ trợ trực tuyến yêu cầu THA dân sự và cơ chế một cửa.

Thực hiện Kế hoạch của Cục Thi hành án tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện hỗ trợ thi hành án trực tuyến và thực hiện cơ chế một cửa, Chi cục Thi hành án

dân sự thành phố Nha Trang đã triển khai và phân công công chức làm đầu mối. Đơn vị đã gửi thông báo trực tiếp cho các cơ quan, ban, ngành, cá nhân, tổ chức nhất là các tổ chức tín dụng trên địa bàn để biết và thực hiện.

Kết quả: Từ ngày 01/12/2019 đến ngày 30/12/2020, Chi cục Thi hành án thành phố Nha Trang thực hiện tiếp nhận việc hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự và cơ chế một cửa đối với một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố Nha Trang cụ thể như sau:

Đối với hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự:

- Hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự: 00 trường hợp
- Hỗ trợ trực tuyến yêu cầu xác nhận kết quả THA dân sự: 00 trường hợp
- Hỗ trợ trực tuyến thủ tục khiếu nại, tố cáo thi hành án dân sự: 0 trường hợp

Các thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa:

- Quyết định thi hành án theo yêu cầu: 167 trường hợp.
- Xác nhận kết quả thi hành án: 09 trường hợp.
- Yêu cầu thay đổi chấp hành viên: 01 trường hợp.
- Đề nghị miễn, giảm chi phí cưỡng chế thi hành án: 0 trường hợp.
- Đề nghị miễn, giảm phí thi hành án: 0 trường hợp.
- **Công tác cải cách hành chính của hệ thống THADS năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 158/QĐ-TCTHADS ngày 20/02/2020 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của hệ thống THADS năm 2020; Công văn số 237/CTHADS-VP ngày 25/02/2020 về việc triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2020. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã nghiêm túc quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, người lao động tại đơn vị.

Tiếp tục tổ chức, thực hiện thống nhất, hiệu quả cơ chế một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực THADS tại cơ quan; thường xuyên theo dõi, xử lý, giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị. Tiến hành rà soát thủ tục hành chính trong THADS, niêm yết công khai thông tin về thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án tại trụ sở cơ quan.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ đối với đội ngũ công chức thi hành án, đặc biệt là lực lượng chấp hành viên; kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng linh hoạt.

2.8. Một số mặt công tác khác

a, Sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS.

Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang thường xuyên quan tâm, quản lý, chỉ đạo sát sao đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố; xác nhận, phê duyệt kế hoạch công tác năm và chỉ đạo Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm, kịp thời báo cáo kết quả, cũng như đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động thi hành án dân sự ở địa phương.

Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự: Ban chỉ đạo thi hành án dân sự thành phố được kiện toàn tổ chức theo đúng quy định. Hoạt động của Ban chỉ đạo rất thiết thực, chất lượng đã giúp Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang quản lý và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả đối với công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

b, Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở:

Nhìn chung, tình hình thực hiện dân chủ trong hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang đạt hiệu quả thiết thực, đã tạo ra bầu không khí dân chủ, cởi mở trong cơ quan, phát huy tốt vai trò của Thủ trưởng đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ, phát huy được trí tuệ tập thể, của từng công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ cơ quan, xây dựng được môi trường làm việc thân thiện, văn hóa công sở, thái độ, tác phong, lễ lễ làm việc của công chức chuyên nghiệp hơn và phát huy tốt vai trò của tổ chức công đoàn trong việc thực hiện quyền làm chủ của tập thể và bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng của công chức trong cơ quan.

c) Công tác thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang thực hiện tốt công tác báo cáo thống kê theo yêu cầu của Cục Thi hành án; đảm bảo số liệu nhanh chóng và chính xác. Tất cả cán bộ, công chức của Chi cục áp dụng công nghệ thông tin vào quá trình làm việc như: việc trao đổi thông tin, thực hiện yêu cầu công việc của lãnh đạo thực hiện qua hộp thư điện tử cá nhân, qua phần mềm quản lý văn bản.

Tiếp nhận, tổng hợp và xử lý các kiến nghị, phản ánh của các cá nhân, tổ chức; triển khai cơ chế một cửa trong lĩnh vực thi hành án tại địa phương.

d) Công tác khác

- BCH công đoàn đã chủ động xây dựng quy chế hoạt động của BCH, quy chế phối hợp công tác giữa BCH công đoàn với Thủ trưởng cơ quan, tổ chức tốt các hoạt động của công đoàn Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang nhân các ngày lễ, Tết, ngày Quốc tế phụ nữ 8/3,.....

- Hướng ứng phong trào nông thôn mới do Cục phát động, tháng 9/2020 Chi cục Thi hành án dân sự Nha Trang đã phối hợp với Ủy Ban Nhân dân xã Vĩnh Thái tặng 20 suất học bổng cho trường tiểu học xã Vĩnh Thái.

Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao: Cơ quan Thi hành án đã phối hợp với Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang trong việc triển khai và thực hiện công văn số 236/CTHADS-NV ngày 25/2/2020 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quy chế này.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Lượng án tồn đọng của năm trước chuyển sang khá cao 2.384 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) và khó thi hành do người phải thi hành án đang chấp hành án ở trại giam chưa nộp tiền, hoặc đã ra trại rồi nhưng đi đâu không rõ, đương sự là người mà Bản án của tòa tuyên địa chỉ lang thang nên không thể thi hành đượcán theo đơn mà người phải thi hành án không có tài sản hoặc giá trị tài sản nhỏ so với giá trị phải thi hành nên khó có thể thi hành được.

+ Về ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận người dân chưa cao, nên chưa tự nguyện thi hành án đối với nghĩa vụ của mình trong bản án do Tòa án tuyên đã có hiệu lực pháp luật.

+ Hầu hết các chấp hành viên đều lớn tuổi (tuổi trung bình trên 45) nên yếu tố sức khỏe ít nhiều ảnh hưởng dẫn đến việc xử lý hồ sơ thi hành án còn bị chậm, chưa hiệu quả.

+ Một số cán bộ, công chức bố trí sắp xếp thời gian cho công việc còn chưa khoa học dẫn đến hiệu suất công việc chưa cao.

+ Dịch bệnh Covid -19 làm ảnh hưởng đến quá trình giải quyết án của Chấp hành viên.

+ Tình hình bất động sản đóng băng, tài sản đưa ra bán đấu giá, sau nhiều lần giảm giá vẫn không có người đăng ký mua làm ảnh hưởng đến quá trình giải quyết án.

4. Đánh giá chung

Trong năm 2020 mặc dù là năm có nhiều khó khăn, thách thức nhưng từ lãnh đạo đến từng cán bộ công chức, nhân viên cơ quan đều đã xác định: Chủ động, tích cực làm việc, tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ngay từ những tháng đầu năm để kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong hoạt động thi hành án; đồng thời lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo chính quyền đã kịp thời động viên cán bộ, công chức cơ quan luôn xác định rõ trách nhiệm chính trị của từng bộ phận, từng công chức trong cơ quan với quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của năm công tác.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2021

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

- Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được, tập thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang không ngừng học tập và rèn luyện, khắc phục mọi khó khăn, gian khổ, đoàn kết, thống nhất và quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2021.

- Tiếp tục khắc phục những sai phạm tại hai kết luận kiểm tra của Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh và Tổng Cục Thi hành án.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tăng cường công tác xác minh điều kiện thi hành án, rà soát để phân loại án có điều kiện, chưa có điều kiện đảm bảo chính xác. Đặc biệt tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc giảm giá nhiều lần, chưa bán được.

- Thực hiện tốt quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án, đảm bảo mọi khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với những đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh từ cơ sở; hạn chế đến mức tối đa, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp và báo cáo đúng quy định.

- Đảm bảo đúng trình tự, nội dung khi ban hành, tổ chức thi hành các quyết định thi hành án đúng quy định pháp luật.

- Tập trung rà soát, phân loại hồ sơ miễn, giảm phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án thành phố đề nghị xét miễn, giảm những hồ sơ đủ điều kiện theo Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 15/9/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu, nộp ngân sách nhà nước.

- Quyết tâm giải quyết hồ sơ thi hành án đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch mà cấp trên giao trong năm 2021, tập trung thực hiện chỉ tiêu theo từng tháng trên cơ sở Nghị quyết đã đề ra tránh tình trạng dồn việc vào cuối năm.

- Bảo quản an toàn tang, tài vật không để mất mát hư hỏng và xử lý tang, tài vật đúng quy định.

- Bố trí cán bộ thực hiện theo từng vị trí công việc phù hợp để phát huy tối đa năng lực công tác.

- Quản lý thu, chi thi hành án đúng quy định, quản lý chi tiêu, sử dụng ngân sách, tài sản công đúng nguyên tắc, chế độ tài chính nhà nước quy định, lập và nộp báo cáo đầy đủ đúng thời hạn.

- Lập đúng và đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ thi hành án, quản lý hồ sơ thi hành án ngăn nắp, đánh bút lục đầy đủ theo quy định.

- Xây dựng thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ thi hành án, nội bộ đoàn kết, không để cán bộ công chức vi phạm kỷ luật.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang kính báo cáo để ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang được biết./.

Nơi nhận:

- HĐND TP Nha Trang (để b/c);
- UBND tp Nha trang (để b/c);
- Lưu: VT

